
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE PER CIECHI 
Via Vivaio, 7 – 20122 Milano Tel. 02/88440334 

e-mail:  mimm11300b@istruzione.it      mimm11300b@pec.istruzione.it 

www.scuolavivaio.edu.it - codice fiscale 80128150150 - Distretto 74 

                                                               
 
Milano, 12 giugno 2020                        Al formatore Angelo BERTOLONE  

  Codice fiscale BRTNGL87B07M088X 

Oggetto: Nomina a Progettista, Formatore e tutor on line nei corsi di formazione a distanza per docenti della 
Scuola Secondaria di primo grado per Ciechi di Milano, via Vivaio 7 a.s. 2019/20. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO l’art. 5 comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 che prevede che le determinazioni per 

l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte 
dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro; 

VISTO l’art. 40 comma 1 della legge n. 449 del 27 dicembre 1997 che consente alle Istituzioni Scolastiche 
la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, 
purché non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per 
l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n° 165 del 30 marzo 2001, come modificato dall’articolo 13 comma 1 
del D. Lgs. n. 4 del 10 gennaio 2006 e dall’articolo 3 comma 76 della legge n. 244 del 24 dicembre 
2007, che consente alle amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo specificanti preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione, ad esperti di provata competenza, dotati di un titolo di specializzazione 
universitaria, per progetti determinati, di natura temporanea che richiedano prestazioni altamente 
qualificate, cui non si possa far fronte con personale in servizio, avendone accertata 
preliminarmente l’indisponibilità; 

VISTA la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce come 
l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui l’amministrazione non sia 
in grado di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali presenti 
in quel momento al suo interno; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107", e in particolare gli artt. 43, 44, 45 e 46 relativi ai principi generali 
della capacità ed autonomia negoziale; 

VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 1 comma 124 della Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO VISTA la Nota MIUR n. 49062 del 28 novembre 2019 riguardante l'assegnazione delle risorse 
finanziarie e la progettazione delle iniziative formative per i docenti in servizio a.s. 2019-2020 e la 
successiva Nota prot. n. 51647 del 27 dicembre 2019, all. 1, dell'Ufficio Scolastico Regionale per 
la Lombardia, con cui è stato assegnato il finanziamento per la formazione dei docenti della scuola 
secondaria di primo grado per ciechi di via Vivaio, 7 - Milano; 

VISTA VISTO il piano della formazione triennale approvato dal Collegio Docenti per la formazione dei 
docenti della scuola secondaria di primo grado per ciechi di via Vivaio, 7 - Milano; 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 477/2020 del 25 maggio 2020 per la selezione di formatori per la 
realizzazione di 2 corsi di formazione rivolti ai docenti della scuola sul tema "Nuove risorse digitali 
applicate alle Buone Pratiche nella didattica a distanza"; 

mailto:mimm11300b@istruzione.it
mailto:mimm11300b@pec.istruzione.it
ISTITUTO SECONDARIO DI I GRADO - SMS VIA VIVAIO 'PER CIECHI' Protocollo 0000858/2020 del 22/06/2020



CONSIDERATA la necessità di procedere alla realizzazione di 2 corsi di formazione rivolti ai docenti della scuola 
riguardanti sul tema delle "Nuove risorse digitali applicate alle buone pratiche nella didattica a 
distanza"; 

 

DISPONE 
 

che i l formatore BERTOLONE Angelo, nato/a a Vittoria (RG), i l  07/02/1987 è incaricato del la 
progettazione, formazione e att ivi tà di tutoraggio on l ine  nei corsi di formazione a distanza per i 
docenti della scuola secondaria di primo grado di via Vivaio, 7 Milano nell'a.s. 2019/20, per n. 2 corsi per un 
totale di n. 16 ore di formazione on line, di n. 4 ore di progettazione dei corsi e di n. 16 ore di tutoraggio on 
line. I corsi vertono sul tema Nuove risorse digitali applicate alle Buone Pratiche nella didattica a distanza. 

Le attività si svolgeranno nel mese di giugno 2020, secondo un calendario stabilito con l’Amministrazione. 

Il compenso lordo orario previsto, comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale a carico del dipendente, 
è di € 41,32 (euro quarantuno/32) per la formazione e la progettazione e di € 25,82 (euro venticinque/82) 
per il tutoraggio on line e sarà commisurato all'attività effettivamente svolta.  

La liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà in due soluzioni: il 50 % entro la fine 
del mese di luglio 2020 e il restante 50 % nel mese successivo all'invio del saldo da parte del MIUR. 

Il Dirigente scolastico ha il diritto di revocare l’incarico in qualsiasi momento con effetto immediato in caso di 
non assolvimento, anche parziale, degli obblighi connessi all’incarico. 

 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

         Laura Lucia Corradini 

 

        Firma per accettazione 

  ____________________________________ 


		2020-06-22T09:30:02+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Laura Lucia Corradini ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 




